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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit kvantitativní a kvalitativní ukazatele

kančího spermatu na inseminační stanici Radouňka. Na stanici bylo sledováno 74

kusů plemenných kanců plemene české bílé ušlechtilé, česká landrase a linie L 48.

Byly sledovány základní kvantitativní a kvalitativní ukazatele ejakulátu (objem v ml,

koncentrace spermií v tis. v 1 mm3, motilita v % a procento patologických spermií),

které byly posuzovány v závislosti na plemenné příslušnosti, věku kance, vlivu

sezóny a produkce spermatu. Jednotlivé ukazatele ejakulátu plemenných kanců byly

sledovány od ledna roku 2009 do prosince roku 2011.

Bylo zjištěno, že věk kanců má vliv na objem spermatu, koncentraci spermií

a procento patologických spermií. Nebyl zjištěn vliv věku kanců na motilitu spermií.

Nejvyšší hodnoty objemu spermatu byly naměřeny u kanců mezi třetím až čtvrtým

rokem věku. Nejvyšší koncentrace spermatu dosahovali kanci čtyřletí. Se zvyšujícím

se věkem kanců roste počet patologických spermií.

Byl potvrzen vliv sezóny na ejakulát plemenných kanců. Nejvyššího objemu

spermatu bylo dosahováno v podzimních a zimních měsících. Naopak nejnižší

hodnoty byly zjištěny v měsících letních. Nejvyšší koncentrace spermií byla

dosažena v zimních měsících, nejnižší koncentrace v podzimních a letních měsících.

Ani u jednoho ze tří plemen se nepodařilo prokázat vliv sezóny na motilitu spermií

ani na procento patologických spermií.

U hodnocených ukazatelů spermatu se podařilo zjistit vliv plemene a linie na

objem spermatu a koncentraci spermií. U motility se nepodařilo prokázat vliv

plemene a ani u patologických spermií nebyly zjištěny velké rozdíly. Nejvyšší objem

byl naměřen u linie L 48. Nejvyšší koncentrace byla zjištěna u plemene česká

landrase.

Klí čová slova: plemenní kanci, ukazatele ejakulátu, plemeno, věk kanců

Abstract

The aim of this thesis was to evaluate the quantitative and qualitative

parameters of boar semen for insemination center Radouňka. There were 74 breeding

boars of Czech Large White, Czech Landrace and line L48 monitored at the station.

Basic quantitative and qualitative parameters of semen were monitored (volume in

ml, sperm concentration in 1mm3. motility in % and the percentage of pathological

sperms) which were assessed according to breed, age of boar, influence of season

and sperm production. The individual parameters of breeding boar’s semen were

monitored from January 2009 to December 2011.

It was found that age of boars has an effect on semen volume, sperm

concentration and the percentage of pathological sperms. There was no effect of age

found on the motility of boar semen. The highest values in volume of semen were

measured on boars between three and four years old. The highest concentration of

sperms was reached by four years old boars. Number of pathological sperms

increases with age of boars.

Influence of season on breeding boar’s semen was confirmed. The highest

volumes of semen were achieved in autumn and winter months. The lowest values

were measured in summer months. The highest sperm concentration was achieved

during the winter months, the lowest concentration in summer and autumn.

Monitoring of all three breeds failed to demonstrate an influence of season on sperm

motility or percentage of pathological sperms.

From the evaluated parameters the influence of breed and line on volume of

semen and concentration of sperms was found. The motility failed to demonstrate

any influence of breed and no large differences were also found in concentration of

pathological sperms. The highest volume of semen was measured on line L48, the

highest sperm concentration was found on Czech Landrace.

Key words: breeding boars, semen parameters, breed, age of boars
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1. Úvod

Všeobecně uznávanou biotechnologickou metodou v chovatelské praxi se

stala inseminace. Mezi její hlavní výhody patří účelné využití výjimečných jedinců,

uchování stávajícího genetického potenciálu a obnovování nebo utváření nových linií

v rámci zušlechťovacích programů. Inseminace tak výrazně pomohla k rozšiřování

geneticky cenných jedinců, což vedlo ke zlepšení celých populací s nízkou

užitkovostí. Plošným používáním inseminace je možno zvyšovat produkci při

nízkých investičních nákladech a při nízkém riziku neúspěchu.

Poprvé s touto novou metodou začal experimentovat ve 20.letech tým

ruských odborníků. Ve Francii, Velké Británii a Nizozemsku se přešlo k používání

umělé inseminace od poloviny 50.let a následně se tato praktická šlechtitelská

metoda rozšířila do dalších zemí. Oproti mléčnému skotu byl však její vývoj

nesrovnatelně pomalejší.

Přednosti inseminace jsou spatřovány v kontrole zdraví, managementu chovu

a v oblasti šlechtění. Například nákazová rizika v chovu lze díky inseminaci

minimalizovat a v některých případech i eliminovat. Dále tato metoda umožňuje

systém turnusového zapouštění, který se využívá zvláště u velkochovů, genetické

propojení stád a plánované páření. Nelze opomenout ani fakt, že inseminace

umožňuje mezinárodní výměnu inseminačních dávek, a to hlavně v případě použití

zmrazeného spermatu. Zmrazování spermatu je však zatím ve fázi experimentu,

proto se ve většině případů přistupuje k použití čerstvého tekutého spermatu. Menší

roli sehrála umělá inseminace prasat v oblasti zušlechťování, a to v důsledku

významných ztrát v zabřezávání a početnosti vrhu v porovnání s přirozenou

plemenitbou.

V roce 1955 byly zahájeny systematické výzkumné práce v oblasti

inseminace prasat i v České republice, a to na pracovišti Výzkumného ústavu pro

chov prasat v Kostelci nad Orlicí. V dřívějším Pardubickém kraji v této činnosti

prakticky pokračovali pracovníci plemenářské služby. V současnosti působí

v inseminaci u mateřských plemen 50 % kanců, zatímco u otcovských plemen zhruba

70 %.
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Úroveň reprodukce se významně podílí na celkových nákladech při výrobě

jatečného prasete, což umožňuje chovatelům prasat dosahovat zisky zajišťující

rozvoj podniku. Je proto vhodné, zaměřit se na vlivy, které reprodukci ovlivňují.

Patří sem zejména vliv užitkového typu, metody plemenitby, správné zařazení

prasniček do plemenitby a včasné zapuštění, kvalitní a odpovídající výživa, zdravotní

stav zvířete, vhodné podmínky ustájení a celá další řada faktorů a vlivů.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit jednotlivé kvantitativní a kvalitativní

ukazatele kančího ejakulátu (objem v ml, koncentrace spermií v tis. v 1 mm3,

motilita v % a procento patologických spermií) na inseminační stanici Radouňka.

Jednotlivé ukazatele byly sledovány v závislosti na věku kanců, jejich plemenné

příslušnosti, vlivu sezóny a z hlediska produkce spermatu. Byli sledováni kanci

plemene české bílé ušlechtilé, česká landrase a linie L 48.

.
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2. Literární přehled

2.1. Ejakulát kance

Podle ŘÍHY et al. (2003) ejakulátem u kanců označujeme celý produkt

ejakulace. Po odnětí lepkavého želatinózního sekretu Cowperových žláz z ejakulátu

filtrací získáme tekutou část ejakulátu, kterou označujeme jako sperma kance, a tuto

část zpracováváme pro inseminaci. Kančí ejakulát se skládá ze spermií (3 až 7 %

z objemu) a sekretů přídatných pohlavních žláz, tj.z semenné plazmy ( 93 až 97 %).

HOVORKA et al. (1983) uvádějí, že objem spermatu dvouletých plodných

kanců se pohybuje v průměru mezi 200 až 300 ml. Koncentrace spermií v 1 mm3 je

250 000 – 300 000. Aktivita spermií (motilita) se pohybuje od 60 % do 90 %.

Celkový počet spermií činí 50 – 90 miliard při pravidelné doporučené frekvenci

odběrů.

KLIMENT et al. (1989) konstatují, že spermie kanců se skládá z hlavičky,

která je tvořena jádrem s obsahem dědičné hmoty (chromatin), střední části bičíku

a vlastního bičíku s terminálním úsekem. Hlavička je plochá a zevně ze 2/3 pokryta

blánou – akrozomem. Akrozom je velmi labilní systém, který se snadno poškodí při

patologických procesech v pohlavním ústrojí, ale i při náhlých změnách osmotického

tlaku, pH, teploty prostředí, při procesu ředění a konzervace spermatu.

I když hodnocení akrozomu je časově náročné a vyžaduje pokročilejší typ

mikroskopu (fázový kontrast), některé výzkumy naznačují, že celistvost akrozomu

může být lepším ukazatelem kvality spermií než pohyblivost. Dále udávají, že limitní


[…]


požadavků odběratelů, uloženy do termoboxů a exportovány.

Kanci jsou individuálně ustájeni v kotcích s plochou 6 m2 . Hrazení boxu je

vysoké 130 cm. Ve stáji č. 1 je trubkové hrazení vodorovné, kdežto ve stáji č. 2 a 3 je

hrazení svislé. Mezi kanci jsou plechové stěny, které neumožňují kontakt ustájeného

kance s kanci v sousedních boxech. V každém boxu je spádová podlaha a na

nejnižším místě je umístěna automatická napáječka a krmný žlab. Ve stájích jsou

oběžné shrnovače hnoje a pravidelně se denně stele slámou z balíků. U stájí je

postaveno 25 velkovních výběhů, ve kterých se kanci v létě střídají. Kanec je ve

výběhu 1 – 2krát týdně. Stanice má také vybudované prosklené předvadiště.

Krmení je individuální, krmí se dvakrát denně kompletní krmnou směsí KA,

v zimě s dávkou 4 – 4,5 kg/den, s ohledem na venkovní teplotu. V létě se dávkuje 3,5

kg/den. Přidávat zelenou píci je zakázáno kvůli brucelóze. Vitamíny se podávají

injekčně jednou za 2 – 3 měsíce podle frekvence odběrů. Veškeré krmení a stelivo

ošetřovatelé rozvážejí ručně.

28

Na inseminační stanici Radouňka jsou dodržovány přísné veterinární

podmínky a celá stanice je pod trvalým veterinárním dozorem. Stanice se může

pochlubit statutem "stanice prostá porcinního reprodukčního a respiračního

syndromu – PRRS (virologicky i sérologicky)". Toho je dosaženo výběrem kanců

z chovů výhradně prostých PRRS a dále přísnými podmínkami před vstupem

plemenného kance na ISK.

3.2. Metodika práce

Cílem práce byla analýza reprodukčních ukazatelů kanců na ISK Radouňka.

Na stanici bylo sledováno 74 ks plemenných kanců těchto plemen: české bílé

ušlechtilé, česká landrase a L 48 ( bílé otcovské x pietren ). Semeno bylo odebráno

na fantomu manuální metodou, tzv. ,,do ruky“, při frekvenci odběrů většinou

jedenkrát týdně. Před odběrem byli kanci důkladně omyti teplou vodou bez mýdla.

Semeno bylo při ejakulaci zbaveno želatinového sekretu přes dvojitou gázu

upevněnou na hrdle jednorázového sáčku z nespermicidní fólie. Dále bylo přes

přijímací okénko dáno na laboratorní vyšetření a zpracování.

Byly sledovány základní kvantitativní a kvalitativní ukazatele ejakulátu

(objem v ml, koncentrace spermií v tis. v 1 mm3, motilita v % a procento

patologických spermií), které byly sledovány v závislosti na plemenné příslušnosti,

věku kance, vlivu sezóny a produkce spermatu.

Změny kvality ejakulátu plemenných kanců byly sledovány od ledna roku

2009 do prosince roku 2011.

Byla hodnocena kvalita ejakulátu u kanců plemene české bílé ušlechtilé

(Babylon – registrovaný jako BBY 28, Barny – BRY 24, Falco – FCO 24, FCO 33,

Folklor – FKR 27, Falcon FLL 32), česká landrase (Flaubert registrovaný jako FLB

26, FLB 38, Fanatic – FTC 28, FTC 36, Lancome – LNC 22, Laris – LSI 21, Skippy

– SKI 27, X-Lancome - XLNC 1486) a otcovská linie L 48 (Hybor 48 registrovaný
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jako H48 1516, H48 1554, H48 1576, H48 1623, H48 1637, H48 1670, H48 1717,

H48 1722, H48 1723, H48 1724, H48 1726, H48 1727, H48 1728, H48 1750, H48

1766, H48 1802, H48 1805, H48 1806, H48 1806, H48 1811, H48 1820, H48 1824,

H48 1825, H48 1831, H48 1833, H48 1834).

Byly sledovány následující parametry:

• Objem: Ejakulát byl zvážen v polyetylenových sáčcích s přesností na 0,2 g.,

resp.ml.

• Koncentrace: Byla zjišťována fotometricky na spektrálním kolorimetru,

pomocí sestavené kalibrační tabulky.

• Motilita : Byla zjišťována subjektivním hodnocením pomocí mikroskopu.

• Procento patologických (abnormálních) spermií: Je určováno veterinárním

lékařem vždy jedenkrát měsíčně u každého ejakulátu a u kanců podezřelých

z poruchy spermiogeneze i víckrát za měsíc. Preparát byl zhotoven do 30

minut po získání ejakulátu a barvení bylo provedeno metodou podle

Čeřovského.

Každý ejakulát po přelití z polyetylenových jednorázových sáčků do odměrného

válce byl smyslově posouzen (pach, barva).

Na ISK Radouňka jsou pro vyřazování kanců převážně tyto důvody:

• úhyn

• nutná porážka

• onemocnění pohybového ústrojí

• slabé sexuální libido

• převod do jiné kategorie chovu
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Údaje v diplomové práci byly sumarizovány a poté zpracovány ve

statistickém programu Statistica. V programu Excel byly zhotoveny pomocné

výpočty, tabulky a grafy.

Byla provedena korelační analýza, kde byla zjišťována závislost vybraných

ukazatelů ejakulátu.

ryx
stupe ň statistické

závislosti
ryx < 0,1 nezávislé

0,1 ≤ ryx < 0,3 mírný
0,3 ≤ ryx < 0,7 střední
0,7 ≤ ryx < 0,9 vysoký

0,9 ≤ ryx velmi vysoký

V diplomové práci nebylo možné porovnat ekonomiku chovu kanců

v přirozené plemenitbě a chovu kanců po případném zavedení inseminačního

provozu, protože se nám nepodařilo najít chov, který by poskytl informace k tomuto

porovnání.
