## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> M 4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Provozně podnikatelský obor
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Vliv věku kanců na produkci a kvalitu inseminačních dávek
<b>Student:</b> Tereza Povondrová
<b>Katedra:</b> Katedra speciální zootechniky
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce byla zadána na základě žádosti pověřené organizace Reprogen a.s. v Plané nad Lužnicí a budou prezentovány na přehlídce plemenných kanců 24.5.2012 chovatelům a producentům – odběratelům inseminačních dávek.
Diplomantka byla velmi pracovitá a svědomitá, pravidelně konzultovala postup prací.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum 11.5.2012

Podpis vedoucího práce